Дело № 5-61-638/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 ноября  2018г                                                                                  пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из    Инспекции по жилищному надзору Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Кольцова Андрея Николаевича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 13.19.2 ч.2  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) проведена внеплановая документарная проверка размещения сведений ТСН «На Лесной-1» в ГИС ЖКХ, в результате чего выявлены следующие нарушения:
	- по представленной информации Минсвязи РФ не размещены сведения о платежных реквизитах управляющей организации – нарушение раздела 10 части 1.22 Совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального  хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 29.02.2016г№74/114/пр;
-не размещены в полном объеме технические характеристики многоквартирных домов, находящихся в управлении – нарушение раздела 10 части 2 Совместного приказа 74/114/пр;
- не размещена информация о лицевых счетах, присвоенных собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений в многоквартирных домах – нарушение раздела 10 части 14 Совместного приказа 74/114/пр;
- не размещена информация о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах – нарушение раздела 10 части 5 Совместного приказа 74/114/пр;
- не размещены сведения об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета МКД – нарушение раздела 10 части 5.1 Совместного приказа 74/114/пр.
	Кольцов А.Н. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом об административном правонарушении согласен, просил вынеси по делу предупреждение, поскольку он ранее по данной статье не привлекался.
	Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины должностного лица Кольцова А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 13.19.2 ч.2   КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом   (данные изъяты)об административном правонарушении ( л.д.26-28),  приказом (данные изъяты)  о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица ( л.д.5-6), письмом (данные изъяты)  ( л.д.7), скриншотами ( л.д.8-11), актом проверки (данные изъяты)  ( л.д.12-13), предписанием от (данные изъяты)  ( л.д.14-15), уведомлением ( л.д.16-19),сведениями о юридическом лице ( л.д.20-25).
	Согласно ч.18 ст. 7 Федерального закона о 21.07.2014г №209-ФЗ « О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»  (далее ФЗ №209) лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч.1 ст. 6 ФЗ №209.
	Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных ЖК РФ, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, установлены разделом 10 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации №74, Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №114/пр от 29.02.2016г «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2010г №731 «Об утверждении стандарта раскрытия информации организациями, осуществляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами».
	В соответствии с ч. 4 ст.12 ФЗ №209 обязанность по размещению информации в ГИС ЖКХ для поставщиков информации в Республике Крым наступила с 01 июля 2017г. Следовательно, управляющая организация ТСН «На Лесной-1» должна быть зарегистрирована в ГИС ЖКХ и размещать информацию в соответствии с пунктами 1, 2, 6, 7, 21-25, 28-33, 35-40 ч.1 ст. 6 ФЗ №209.
	Таким образом, действия должностного лица Кольцова А.Н.  правильно  квалифицированы по ст. 13.19.2 ч.2  КоАП РФ,  как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, размещение информации не в полном объеме,  лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,  которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего   обстоятельства –признание вины, отсутствие сведений о привлечении должностного лица к административной ответственности, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  предупреждения.

	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. ст. 13.19.2 ч.2, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать виновным   (данные изъяты) Кольцова Андрея Николаевича в совершении правонарушения, предусмотренного ст.  13.19.2 ч.2   КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина